
Организация Объединенных Наций  A/C.3/72/SR.11 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

18 October 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

17-17746 X (R)    141117    141117 

*1717746*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет об 11-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 9 октября 2017 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Гуннарссон ..................................................................................... (Исландия) 

затем: г-жа Касаш .................................................................................................... (Венгрия) 
 

 

 

Содержание 
 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи на ее семьдесят второй сес-

сии 

Пункт 68 повестки дня: поощрение и защита прав детей 

a) поощрение и защита прав детей 

b) последующие меры по выполнению решений специальной сессии по по-

ложению детей 

  



A/C.3/72/SR.11  

 

2/16 17-17746 X 

 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи 

на ее семьдесят второй сессии 
 

1. Г-н Лайчак (Словакия), Председатель 

Генеральной Ассамблеи на ее семьдесят второй 

сессии, говорит, что Третий комитет располагает 

потенциальными возможностями для того, чтобы 

добиться реальных перемен в существующем 

положении дел, поскольку значительная часть его 

работы оказывает непосредственное воздействие на 

жизнь людей. Он призывает делегации выйти в ходе 

обсуждений вопросов прав человека и развития за 

рамки своих традиционных позиций, стремиться к 

лучшему взаимопониманию и находить решения.  

2. Поощрение прав человека является одним из 

основополагающих принципов работы Организации 

Объединенных Наций. Этот принцип является той 

основой, на которой строятся коллективные усилия 

по продвижению вперед процесса развития 

человеческого потенциала и обеспечения мира. 

Нарушения прав человека часто являются 

коренными причинами конфликтов, в то время как 

соблюдение прав человека способствует 

предупреждению конфликтов и поддержанию мира. 

Гражданские, политические, экономические, 

социальные и культурные права имеют одинаково 

важное значение, и государства обязаны соблюдать 

и защищать все права человека всех людей без 

какой-либо дискриминации. Они также обязаны 

устранять нарушения, когда бы и где бы они ни 

совершались; оратор выражает надежду на то, что 

Комитет не будет закрывать глаза на те сложные 

ситуации, которые затрагивают жизнь людей во 

всем мире. 

3. Поскольку вопросы прав человека и развития 

являются взаимодополняющими, их решение 

позволит защитить человеческое достоинство и 

будет содействовать обеспечению благополучия. 

Осуществление Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года 

продолжается второй год, и при этом люди 

сталкиваются с серьезными социальными и 

гуманитарными проблемами в процессе 

достижения устойчивого развития. Эти реалии 

должны найти свое отражение в ходе обсуждений, а 

для реальных ответов необходимы резолюции. 

4. Будучи поборником гендерного равенства, 

оратор с нетерпением ожидает в этом Комитете 

обсуждений и решений по вопросу улучшения 

положения женщин. Чрезвычайно важно 

продолжать содействовать обеспечению гендерного 

равенства и расширению прав и возможностей 

женщин и девочек как важному инструменту 

достижения устойчивого развития. Комитет 

является главным органом, ответственным за 

обеспечение того, чтобы государства продолжали 

уделять пристальное внимание социальным 

аспектам устойчивого развития и работали над 

выполнением тех обещаний, которые они дали 

своим гражданам в 2015 году. 

5. В заключение, положительно оценивая 

недавние усилия Комитета по совершенствованию 

методов его работы, оратор говорит, что 

произведенные изменения позволят облегчить 

нагрузку для всех, особенно для государств с 

небольшими делегациями. Обсуждения в Третьем 

комитете не всегда складываются легко, но они 

имеют чрезвычайно важное значение, и оратор 

призывает делегации сохранять в своей работе дух 

диалога и консенсуса. 

 

Пункт 68 повестки дня: поощрение и защита прав 

детей 
 

a) поощрение и защита прав детей 

(A/72/164, A/72/218, A/72/275, A/72/276 и 

A/72/356) 
 

b) последующие меры по выполнению 

решений специальной сессии по 

положению детей (A/72/208) 
 

6. Г-жа Гамба (Специальный представитель 

Генерального секретаря по вопросу о детях и 

вооруженных конфликтах), представляя свой 

доклад (A/72/276), говорит, что основное внимание 

в докладе уделено двум основным проблемам, а 

именно: защите образования в условиях 

вооруженного конфликта и крайне тревожной 

тенденции увеличения числа отказов сторонами в 

конфликте в предоставлении гуманитарного 

доступа к детям. К сожалению, события, о которых 

говорится в ее докладе, продолжают иметь место в 

2017 году. 

7. В Афганистане образование девочек по-

прежнему является прямым объектом нападений. В 

Демократической Республике Конго в период с 

апреля по июнь 2017 года, согласно проверенным 

сообщениям, было совершено 174 нападения на 

школы. Большинство этих школ в районе Касаи 

были разрушены, разграблены или сожжены 

военизированными формированиями Камвина 

Нсапу. Потребуются годы, если не десятилетия, 

прежде чем этот район и проживающие в нем дети 

оправятся от упущенных возможностей в области 

образования. Комитет должен стараться 

содействовать осуществлению Декларации о 

https://undocs.org/ru/A/72/164
https://undocs.org/ru/A/72/218
https://undocs.org/ru/A/72/275
https://undocs.org/ru/A/72/276
https://undocs.org/ru/A/72/356
https://undocs.org/ru/A/72/208
https://undocs.org/ru/A/72/276


 A/C.3/72/SR.11 

 

17-17746 X 3/16 

 

безопасности школ, поскольку цена потери 

ребенком доступа к образованию слишком высока. 

Как указывается в целях в области устойчивого 

развития, все дети должны иметь доступ к 

образованию, даже в самых сложных условиях. 

Комитет должен сделать все возможное для 

обеспечения надлежащего финансирования 

образовательных программ в условиях 

чрезвычайных ситуаций, связанных с конфликтом, а 

также для обеспечения интеграции надлежащих 

положений о детях, затронутых вооруженными 

конфликтами, в глобальный договор о беженцах, в 

частности в применительно к несопровождаемым 

несовершеннолетним.  

8. Отказ в доступе к гуманитарной помощи 

свидетельствует об уязвимости детей в зонах 

конфликтов. В Южном Судане в период с апреля по 

июнь 2017 года Организация Объединенных Наций 

выявила более 150 таких случаев. Гуманитарный 

доступ в Мьянме также был очень сложным в 

течение всего 2017 года. В Афганистане более 

80 000 детей не получили прививок от 

полиомиелита во втором квартале 2017 года из-за 

прямых нападений и запретов на вакцинацию, 

введенных вооруженными группировками, а также 

из-за отсутствия безопасности в целом. Положение 

в Сирийской Арабской Республике является, 

наверное, наиболее тревожным, особенно в том, что 

касается удовлетворения основных потребностей 

детей. С начала 2017 года удалось оказать помощь 

лишь 38 процентам людей в осажденных районах и 

12 процентам тех, кто находится в 

труднодоступных районах. В течение того же 

периода людям было отказано в получении ста 

тысяч единиц жизненно необходимых товаров, или 

же эти товары были изъяты из автомашин с 

гуманитарными грузами. Районы, контролируемые 

организацией «Исламское государство Ирака и 

Леванта» (ИГИЛ), остаются недоступными, и при 

этом эта группировка блокирует любые поставки 

гуманитарной помощи. Комитет призван сыграть 

важную роль в деле отстаивания норм 

международного права и обеспечения того, чтобы 

вопрос о поставках гуманитарномй помощи детям 

не подвергался политизации. В этой связи Комитет 

должен продолжать включать эти элементы в свои 

резолюции и в другие области своей работы. 

9. Далее оратор говорит, что ее доклад направлен 

на то, чтобы изложить ее концептуальное видение и 

дать краткий ответ на вопрос о том, как можно 

наилучшим образом оценить достигнутый 

прогресс, повысить информированность, 

содействовать сбору информации, тесно взаимо-

действовать с соответствующими структурами и 

развивать международное сотрудничество в целях 

обеспечения соблюдения прав детей и прекращения 

серьезных нарушений. Один из основных 

компонентов предлагаемого ею подхода 

заключается во взаимодействии с региональными и 

субрегиональными органами и организациями, и 

Комитету следует поощрять и облегчать такое 

сотрудничество. Субрегиональный подход к 

укреплению правовых норм по защите детей может 

реально изменить ситуацию к лучшему. Кроме того, 

чрезвычайно важное значение имеет 

сотрудничество со всеми участниками деятельности 

по защите детей, а для применения передовых 

видов практики и накопленного опыта необходим 

индивидуальный подход, учитывающий конкретные 

условия. 

10. В заключение она говорит, что ее Канцелярия 

и ее партнеры должны быть обеспечены 

достаточными ресурсами, с тем чтобы они могли 

сосредоточиться на выполнении предусмотренных 

их мандатами задач. По ее мнению, помимо 

выполнения напряженного графика представления 

докладов и взаимодействия со сторонами в 

конфликте, было бы весьма полезно, если бы ее 

Канцелярия смогла расширить сферу своей 

деятельности и уделять больше внимания таким 

областям, как повышение осведомленности и 

применение передовой практики. Реализация таких 

инициатив будет способствовать достижению 

конечной цели предотвращения как конфликтов, так 

и серьезных нарушений в отношении детей в 

ситуациях конфликта. 

11. Г-жа Ферштихель (Бельгия) говорит, что ее 

делегация сожалеет по поводу нападений на школы 

и больницы, о которых говорится в докладе, и с 

удовлетворением сообщает, что Бельгия одобрила 

Декларацию о безопасности школ.  

12. Она хотела бы получить более подробную 

информацию о стратегии Специального 

представителя по вовлечению региональных и 

субрегиональных организаций в работу в этой 

области в предстоящие годы. Что касается 

реинтеграции детей, то ее делегация хотела бы 

напомнить о рекомендации Международной 

конференции по реабилитации и реинтеграции 

детей, затронутых войной, которая состоялась в 

Брюсселе в 2009 году. Она спрашивает, как 

Специальный представитель предполагает 

закрепить договоренности, достигнутые с теми 

вооруженными группами, которые заявили о своем 

намерении взаимодействовать с Организацией 

Объединенных Наций в разработке планов 



A/C.3/72/SR.11  

 

4/16 17-17746 X 

 

действий, и каким, по ее мнению, будет потенциал 

операций по поддержанию мира в области защиты 

детей, учитывая сокращение бюджетов операций по 

поддержанию мира. 

13. Г-жа Кирьянофф Кримминс (Швейцария) 

говорит, что предусмотренная мандатом 

деятельность должна быть обеспечена достаточной 

финансовой и политической поддержкой. 

Швейцария приветствует концептуальное видение 

Специального представителя, в частности ее 

призыв к расширению взаимодействия между 

Организацией Объединенных Наций, 

неправительственными организациями и 

гражданским обществом в целях обеспечения более 

эффективной защиты детей и выявления передовой 

практики. 

14. Гражданские лица должны иметь доступ к 

помощи и защите, а гуманитарные организации 

должны иметь доступ к гражданскому населению. 

Швейцария призывает все стороны в конфликте 

соблюдать нормы международного гуманитарного 

права и содействовать оперативной и 

беспрепятственной доставке гуманитарной помощи 

гражданскому населению, проживающему в 

районах, которые находятся под их контролем. Она 

также поддерживает призыв Специального 

представителя к сторонам в конфликте удвоить свои 

усилия по деполитизации вопроса о гуманитарном 

доступе. Отказ в гуманитарном доступе к детям 

является одним из тех серьезных нарушений, о 

которых говорится в ежегодном докладе 

Генерального секретаря о детях и вооруженных 

конфликтах, и оратор хотела бы знать, считает ли 

Специальный представитель, что подобные отказы 

должны также считаться основанием для 

задействования механизма наблюдения и 

отчетности.  

15. Г-н Гарсия Моритан (Аргентина) 

спрашивает, какие инициативы Специальный 

представитель планирует выдвинуть в отношении 

сотрудничества и повышения осведомленности о 

грубых нарушениях. Оратор также хотел бы узнать, 

как государства-члены и Организация 

Объединенных Наций могли бы поддержать 

процесс выполнения тех приоритетных задач, 

которые были поставлены в ее мандате. 

16. Г-жа Тасуя (Эстония) говорит, что нежелание 

правительств задействовать защитные механизмы, 

которые позволили бы улучшить положение их 

гражданского населения, вызывает глубокое 

разочарование и представляет собой особенно 

серьезную проблему в контексте поддержания мира 

и гуманитарной деятельности. Что касается сферы 

образования, то необходимо предусмотреть 

альтернативы для тех случаев, когда учебные 

помещения оказываются разрушены. В любой 

ситуации ключом к прогрессу является наличие 

политической воли. Она спрашивает, может ли 

Специальный представитель более подробно 

остановиться на вопросе о взаимосвязи между 

предоставлением гуманитарной помощи 

правительствам и желанием этих правительств 

осуществлять доставку этой помощи.  

17. Г-н Матт (Лихтенштейн) говорит, что в 

докладе государства-члены призываются принять 

надлежащие меры по реинтеграции детей, которые 

пережили конфликты, уделяя при этом особое 

внимание потребностям девочек, и предоставить 

необходимую политическую, техническую и 

финансовую поддержку программам реинтеграции. 

Его делегация была бы признательна за 

предоставление дополнительной информации о 

том, что могут представлять собой такие 

программы реинтеграции и могут ли какие-либо 

государства поделиться своим опытом в качестве 

передовой практики в этой области. 

18. Г-н де ла Мора Сальседо (Мексика) говорит, 

что Мексика являлась Председателем Рабочей 

группы по вопросу о детях и вооруженных 

конфликтах, когда была принята резолюция 1882 

(2009) Совета Безопасности, которая позволила 

международному сообществу заняться устранением 

нарушений прав детей, таких как убийства, 

нанесение увечий и насилие. Укрепление мандата 

Специального представителя является 

приоритетной задачей для его страны, и такое 

укрепление является одним из первых примеров 

превентивных действий Генерального секретаря на 

практике. 

19. Его делегация хотела бы узнать, что могут 

сделать государства для реинтеграции детей, 

которые были завербованы в ходе вооруженных 

конфликтов, и как передовые виды практики могут 

отличаться в случае интеграции детей, которые 

родились в ходе вооруженных конфликтов.  

20. Г-жа Ликина (Российская Федерация) 

спрашивает, какие идеи оказались наиболее 

успешными в течение 20 лет, прошедших со 

времени создания должности Специального 

представителя, и какие вопросы можно было бы 

включить в будущую работу. Она просит 

представить информацию о приоритетных задачах 

и любых изменениях, которых можно ожидать в 

ближайшем будущем. Ее делегация также хотела бы 

https://undocs.org/ru/S/RES/1882(2009)
https://undocs.org/ru/S/RES/1882(2009)


 A/C.3/72/SR.11 

 

17-17746 X 5/16 

 

получить информацию о кампании, которая 

дорабатывается в настоящее время Канцелярией 

Специального представителя в качестве 

продолжения успешного проекта «Дети, а не 

солдаты». 

21. Г-жа Бхенгу (Южная Африка) говорит, что ее 

делегация с сожалением отмечает, что большинство 

детей, затронутых вооруженными конфликтами, — 

это дети из развивающихся стран. Наблюдаемое в 

настоящее время участие детей в вооруженных 

конфликтах подпитывается, как представляется, 

нерегулируемой деятельностью частных военных и 

охранных компаний, которая будет и впредь 

безнаказанно развиваться в этом направлении до 

тех пор, пока правозащитная система Организации 

Объединенных Наций не разработает юридически 

обязательный документ, предусматривающий 

привлечение их к ответственности.  

22. Г-н О'Брайен (наблюдатель от Европейского 

союза) говорит, что перечень, содержащийся в 

приложении к ежегодному докладу Генерального 

секретаря о детях и вооруженных конфликтах 

должен продолжать служить объективным 

инструментом для выявления виновных на основе 

фактов и доказательств, и при этом действия всех 

сторон должны оцениваться на основе одинаковых 

стандартов. Несмотря на успешное проведение 

недавно завершенной кампании «Дети, а не 

солдаты», Европейский союз по-прежнему 

обеспокоен нынешней международной 

обстановкой, которая создает опасность того, что 

дети окажутся затронутыми вооруженными 

конфликтами. Он просит более подробно рассказать 

о новой кампании, которая будет сосредоточена на 

всех шести грубых нарушениях в отношении детей, 

а также о том, как государства-члены могут 

содействовать реализации этой инициативы и плана 

действий, который разрабатывается Генеральным 

секретарем в целях упрочения соблюдения 

международного права, и способстовать 

проведению мероприятий по обобщению 

накопленного опыта в целах выявления передовых 

видов практики. 

23. Mr. Данг (Франция) говорит, что, как 

неоднократно подчеркивалось в докладе, 

международное сообщество сталкивается с 

огромными трудностями. Помимо вербовки детей 

вооруженными группировками появляются новые 

угрозы, такие как индоктринация и использование 

детей террористическими группами в качестве 

«живых бомб». Франция призывает государства, 

которые еще не сделали этого, одобрить Парижские 

обязательства по защите детей от незаконной 

вербовки или использования вооруженными силами 

или вооруженными группировками, а также 

Парижские принципы и установки в отношении 

детей, связанных с вооруженными силами или 

вооруженными группами. 

24. Что касается рекомендации Специального 

представителя обобщить передовые виды практики, 

то его делегация задается вопросом о том, можно 

ли создать официальную систему или механизм для 

обмена передовой практикой. 

25. Г-н Оверскотт (Норвегия), выступая в 

качестве делегата от молодежи, спрашивает, как 

можно провести мероприятие по обобщению 

накопленного опыта таким образом, чтобы оно 

было эффективным и актуальным с точки зрения 

прилагаемых на местах усилий по защите детей. 

Норвегия положительно оценивает тот факт, что 

вопросу о доступе к образованию уделяется 

повышенное внимание; в докладе подчеркивается 

тесная связь между инвестициями в образование в 

условиях конфликта и совершенствованием защиты 

учебных заведений от нападений, с тем чтобы 

иметь возможности для достижения целей в 

области устойчивого развития. 

26. Защита школ, в том числе посредством 

недопущения их использования в военных целях, 

равнозначна защите детей. Норвегию обнадеживает 

тот факт, что Специальный представитель давно 

поддерживает Декларацию о безопасности школ, и 

Норвегия гордится тем, что Декларация уже была 

одобрена 69 государствами. Делегация его страны 

хотела бы узнать, что еще могут коллективно 

сделать государства, с тем чтобы побудить других 

поддержать эту Декларацию. 

27. Г-жа Бирштунайте (Литва) говорит, что ее 

делегация разделяет обеспокоенность 

Специального представителя по поводу растущей 

тенденции к отказу в гуманитарном доступе к детям 

в условиях вооруженных конфликтов и растущей 

политизации вопроса о гуманитарной помощи. 

Отказ в доступе является единственным грубым 

нарушением, которое не считается основанием для 

задействования перечня, содержащегося в 

приложениях к ежегодному докладу Генерального 

секретаря о детях и вооруженных конфликтах. Она 

спрашивает, может ли расширение сферы охвата 

содержащихся в приложениях оснований и 

включение в число этих оснований субъектов, 

ответственных за отказ в гуманитарном доступе, 

служить сдерживающим фактором. 

28. Г-жа Шахин (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что, хотя ее страна не ставит под 



A/C.3/72/SR.11  

 

6/16 17-17746 X 

 

сомнение необходимость защиты детей во всем 

мире, этот вопрос имеет особое значение в регионе 

ее страны. Объединенные Арабские Эмираты 

приветствуют координацию действий, проведенную 

Канцелярией в сотрудничестве с государствами-

членами, и призывают к проведению более тесных 

консультаций с национальными правительствами и 

надежными источниками, с тем чтобы не допустить 

дезинформации.  

29. Г-н Форман (Соединенное Королевство) 

говорит, что его страна приветствует призыв к 

повышению осведомленности общественности. 

Дети по-прежнему являются объектами нападений 

и продолжают подвергаться принуждению и 

эксплуатации в ходе конфликтов. В своем 

Стратегическом обзоре по вопросам обороны и 

безопасности за 2015 год правительство его страны 

определило вопрос о детях и вооруженных 

конфликтах в качестве одной из приоритетных 

задач и продолжает оказывать финансовую 

поддержку Канцелярии Специального 

представителя Генерального секретаря по вопросу о 

детях и вооруженных конфликтах. Оратор просит 

Специального представителя более подробно 

остановиться на любых планах действий по 

повышению осведомленности о ее мандате.  

30. Г-н Кёлер (Германия) говорит, что мандат по 

вопросу о детях и вооруженных конфликтах, 

включающий основывающийся на фактах механизм 

наблюдения и отчетности, играет незаменимую 

роль в деле защиты детей в условиях конфликта. 

Германия высоко оценивает участие Канцелярии 

Специального представителя в ежегодном рабочем 

совещании по вопросу о детях и вооруженных 

конфликтах, состоявшемся в Берлине в 2017 году. 

Он спрашивает, какие члены миротворческих и 

специальных политических миссий стоят во главе 

процесса переговоров по плану действий и работы 

по соблюдению требований.  

31. Г-жа Ортега Гутиеррес (Испания) говорит, 

что ее делегация особенно обеспокоена 

трудностями в получении гуманитарного доступа к 

гражданскому населению. Положения 

международного гуманитарного права не являются 

факультативными; они также играют превентивную 

роль. 

32. Испания приняла серьезные, твердые и 

постоянные обязательства по защите детей в 

условиях вооруженного конфликта. Она 

поддержала кампанию «Дети, а не солдаты» и 

сыграла важную роль в разработке и принятии 

резолюции 2286 (2016) Совета Безопасности о 

нападениях на больницы и медицинский персонал. 

Кроме того, она приняла участие в Парижской 

конференции на уровне министров по вопросу о 

защите детей в условиях вооруженного конфликта и 

в Международной конференции по вопросу 

обеспечения безопасности школ, состоявшейся в 

Буэнос-Айресе. 

33. Г-жа Абушавеш (наблюдатель от Государства 

Палестина) говорит, что, хотя ее делегация 

положительно оценивает усилия Канцелярии 

Специального представителя, в докладе 

недостаточно подробно отражено реальное 

положение детей, живущих в условиях военной 

оккупации. Хотя, разумеется, в докладе невозможно 

отразить все нарушения, совершенные в отношении 

палестинских детей, в нем, по крайней мере, 

должна содержаться ссылка на рекомендации, 

которые не были выполнены Израилем, например 

на вынесенную в докладе за 2015 год 

рекомендацию предпринять конкретные и 

незамедлительные шаги по защите детей, школ и 

больниц, в частности посредством обязательного 

привлечения к ответственности за предполагаемые 

нарушения, которая была откровенно 

проигнорирована оккупирующей державой. Кроме 

того, в докладе ничего не было сказано о пагубном 

воздействии десятилетней блокады Газы. 

34. Г-н Микайилли (Азербайджан) говорит, что 

Специальному представителю следует уделять 

внимание всем ситуациям вооруженного конфликта, 

затрагивающим детей, и собирать информацию о 

совершаемых против них преступлениях, в том 

числе о нападении, совершенном армянскими 

вооруженными силами в июле 2017 года, которое 

привело к гибели двухлетней девочки. 

35. Его делегация также призывает Специального 

представителя уделять в своей работе должное 

внимание защите детей, перемещенных внутри 

страны, поскольку они являются столь же 

уязвимыми в качестве беженцев, а иногда даже и 

более уязвимыми. 

36. Г-н Моралес Лопес (Колумбия) выражает от 

имени своей делегации признательность 

Специальному представителю за ее поддержку в 

деле успешного выведения детей из рядов 

Революционных вооруженных сил Колумбии - 

Армии народа (РВСК-АН), а также за ее поддержку 

усилий его правительства по сокращению числа 

незаконных вооруженных группировок, 

действующих вне закона и совершающих 

противоправные действия в отношении детей и 

подростков. В деле предотвращения вербовки детей 

https://undocs.org/ru/S/RES/2286(2016)


 A/C.3/72/SR.11 

 

17-17746 X 7/16 

 

в Колумбии был достигнут значительный прогресс, 

поскольку налицо существенное уменьшение числа 

детей, завербованных в период с января 2013 года 

по апрель 2017 года. Тем не менее, вызовы 

сохраняются. Государственные учреждения будут и 

вредь укреплять превентивные стратегии, с тем 

чтобы положить конец такой практике. 

37. Г-жа Беллу (Алжир) просит Специального 

представителя подробнее остановиться на ее 

подходе к использованию оптимальных видов 

практики и накопленного опыта для обеспечения 

защиты школ от их использования в военных целях 

в ходе вооруженного конфликта.  

38. Г-жа Симпсон (Соединенные Штаты 

Америки) говорит, что в настоящее время 

вооруженные конфликты оказывают на положение 

детей более пагубное воздействие, чем 20 лет назад, 

в результате чего миссия Специального 

представителя приобретает как никогда важное 

значение. Дети все чаще становятся объектом 

насилия, эксплуатации и жестокого обращения, и 

растет число доказательств, свидетельствующих о 

том, что это происходит не случайно — скорее, 

нападения нацелены прямо против детей. 

39. Учитывая тяжелые и долгосрочные 

последствия такого положения, Соединенные 

Штаты со всей приверженностью занимаются 

решением этой проблемы в Совете Безопасности и 

по линии всех своих каналов влияния. Делегация ее 

страны хотела бы довести до сведения государств-

членов крайне важное значение полного 

выполнения всех международных обязательств и 

обязанностей по вопросу о детях и вооруженных 

конфликтах. 

40. Г-н Кассем Ага (Сирийская Арабская 

Республика) говорит, что его делегация выражает 

надежду на то, что Специальный представитель 

будет выполнять свой мандат с соблюдением 

полной транспарентности и объективности и не 

будет полагаться на доклады о гуманитарном 

положении в Сирии, сфабрикованные Управлением 

по координации гуманитарных вопросов и другими 

организациями гражданского общества. Сирийское 

правительство несет ответственность за 

координацию доставки гуманитарной помощи в 

страну и содействует гуманитарному доступу 

Организации Объединенных Наций к районам, 

осажденным террористическими группировками. 

На настоящее время в координации с Организацией 

Объединенных Наций и Детским фондом 

Организации Объединенных Наций (ЮНИСЕФ) 

были одобрены 7000 просьб о предоставлении 

доступа в эти районы. 

41. Г-н аль-Кади (Саудовская Аравия) говорит, 

что Саудовская Аравия привержена сотрудничеству 

с Организацией Объединенных Наций в деле 

защиты прав детей. Саудовская Аравия глубоко 

сожалеет о том, что дети во всем мире 

подвергаются угнетению и насилию, становятся 

объектами военных действий, погибают из-за своей 

религиозной принадлежности, вербуются в ходе 

конфликтов и используются в качестве «живого 

щита».  

42. Г-н Одишо (Ирак) просит Специального 

представителя поделиться передовым опытом в 

деле оказания помощи детям, подвергающимся 

идеологической обработке в школах со стороны 

вооруженных экстремистских группировок, таких 

как ИГИЛ.  

43. Г-жа Григорян (Армения) говорит, что дети 

Нагорного Карабаха и Армении страдают в 

результате нападений, совершаемых в 

приграничных районах. Некоторые жертвы 

азербайджанского нападения в апреле 2016 года 

были детьми. Единственным возможным решением 

этого конфликта является мирное урегулирование 

при посредничестве Минской группы, деятельности 

которой Азербайджан должен продемонстрировать 

свою приверженность. 

44. Г-жа Гамба (Специальный представитель 

Генерального секретаря по вопросу о детях и 

вооруженных конфликтах) говорит, что она 

старалась расширить взаимодействие между ее 

Канцелярией и государствами-членами и 

приступила к обсуждению вопроса об открытии 

региональных отделений, которые будут заниматься 

вопросами, касающимися детей и вооруженных 

конфликтов, в различных субрегиональных органах. 

45. Единственным способом прекратить насилие в 

отношении детей в условиях конфликта является 

прекращение самих конфликтов. Государства-члены 

должны обеспечить, чтобы во всех будущих 

мирных соглашениях содержалась статья, которая 

проясняла бы, как стороны в конфликте намерены 

демобилизовывать детей, поскольку эти меры будут 

содействовать процессу реинтеграции, 

реабилитации и переподготовки детей. 

46. Персонал, занимающийся вопросами защиты 

детей на местах, например сотрудники ЮНИСЕФ и 

члены персонала миротворческих сил, находится на 

переднем крае усилий по защите детей, поскольку 

он имеет доступ к вооруженным субъектам и может 



A/C.3/72/SR.11  

 

8/16 17-17746 X 

 

разъяснить, какие действия ожидаются от него. 

Увеличение численности этого персонала позволит 

улучшить оказание услуг детям, но для этого 

требуется мобилизовать новые ресурсы. Например, 

в Центральноафриканской Республике половина 

всех демобилизованных детей была вновь 

завербована в вооруженные силы из-за 

недостаточного финансирования проектов в 

области реинтеграции.  

47. Необходимо также проводить информационно-

просветительские кампании на местах. Небольшая 

программа, которая касается вербовки и 

использования детей в конфликтах и реализуется 

только в шести странах, тем не менее, оказала 

значительное воздействие, позволив войти в 

контакт с членами вооруженных групп и повысить 

готовность вооруженных групп и правительств 

взаимодействовать в процессе осуществления 

планов действий с учреждениями Организации 

Объединенных Наций. Хотя многие люди поняли, 

почему вербовка и использование детей являются 

недопустимыми, они не всегда при этом понимают, 

что нападения на школы и больницы являются 

столь же неприемлемыми, и с такого рода 

взглядами можно бороться с помощью проведения 

информационно-пропагандистской работы, 

направленной на распространение информации о 

всех шести грубых нарушениях.  

48. Двумя главными проблемными областями 

являются задержание детей и трансграничные 

операции. Поскольку число трансграничных 

перемещений вооруженных групп и завербованных 

детей возросло, для достижения общего понимания 

этой проблемы соседними странами необходим 

субрегиональный подход. Кроме того, необходимо 

разработать общие протоколы по вопросу о том, как 

поступать с демобилизованными детьми и детьми-

инвалидами.  

49. Специальный представитель хотела бы 

действовать в качестве «фактора повышения 

эффективности», объединяя единомышленников и 

активно сотрудничая с организациями 

гражданского общества, государствами-членами и 

научно-исследовательскими институтами, превнося 

в это взаимодействие опыт работы на местах. Ее 

задача заключается в том, чтобы найти пути для 

налаживания сотрудничества этих субъектов. 

Важно, чтобы государства-члены предоставляли 

финансовую и политическую поддержку тем 

государствам-членам, которые сталкиваются с 

серьезной нехваткой ресурсов. В этой связи двумя 

областями, которые заслуживают особого 

внимания, являются реинтеграция и проведение 

правовой реформы. 

50. Государствам-членам следует организовывать 

в своих странах рабочие совещания с региональной 

направленностью в целях сбора информации о 

столь динамичном явлении, как вопрос о детях и 

вооруженных конфликтах, для проведения 

последующего анализа. Представляется важным 

подчеркнуть роль советников в деле практической 

реализации планов действий, укрепить общие 

механизмы защиты детей в проблемных странах и 

обеспечить наличие надлежащего потенциала по 

защите детей на местах. 

51. Касаясь вопросов о гуманитарной помощи и 

гуманитарном доступе, она говорит, что вопрос об 

отказе в гуманитарном доступе был рассмотрен в ее 

докладе и что она будет продолжать свою 

информационно-разъяснительную работу по этому 

вопросу. Вместе с тем принятие решения 

относительно того, что делать с собранной 

информацией, является прерогативой Совета 

Безопасности. Она надеется на сотрудничество с 

правительством Сирийской Арабской Республики в 

деле нахождения путей для содействия 

гуманитарному доступу и смягчения воздействия 

нарушений в отношении детей. Что же касается 

вопроса о том, как поступать с детьми, которые так 

и не были интегрированы в жизнь общества, то, как 

представляется, разработку схемы такой 

социальной интеграции необходимо будет начинать 

с нуля. 

52. Г-н Форсайт (заместитель Директора-

исполнителя Детского фонда Организации 

Объединенных Наций (ЮНИСЕФ)), представляя 

доклады Генерального секретаря о состоянии 

Конвенции о правах ребенка (A/72/356), о девочках 

(A/72/218) и о последующих мерах по выполнению 

решений специальной сессии Генеральной 

Ассамблеи по положению детей (A/72/208), 

говорит, что в деле решения вопросов детей был 

достигнут определенный прогресс. Резко снизились 

показатели детской смертности и замедления роста 

детей из-за недостаточного питания, и увеличилось 

число детей, посещающих начальную школу. Хотя 

такие успехи достойны похвалы, сохраняются две 

серьезные проблемы. Во-первых, серьезными 

проблемами являются насилие и конфликты. Один 

из каждых четырех детей в мире испытывает 

воздействие конфликтов или стихийных бедствий. 

Например, более 60 процентов беженцев рохингья, 

бегущих из Мьянмы в Бангладеш, составляют дети, 

которые уязвимы не только перед насилием, но и 

перед передающимися через воду заболеваниями. 

https://undocs.org/ru/A/72/356
https://undocs.org/ru/A/72/218
https://undocs.org/ru/A/72/208


 A/C.3/72/SR.11 

 

17-17746 X 9/16 

 

Во-вторых, проблемами являются неравенство и 

несправедливость. Миллионы детей остаются 

забытыми по причине их пола, инвалидности и 

нищеты.  

53. Во время посещения нигерийского штата 

Борно представители ЮНИСЕФ имели 

возможность поговорить с девочками, которые 

были похищены группировкой «Боко харам». Эти 

девочки рассказали о пребывании в заточении, об 

избиениях, изнасилованиях и болезнях, и они очень 

хотели при этом, чтобы их рассказы были 

услышаны. Кроме того, они хотели получить 

возможность пойти в школу. Необходимо увеличить 

объем инвестиций в образование, особенно в 

образование девочек, в странах, затронутых 

конфликтами. В штате Борно, например, более 

половины школ были разрушены, и тысячи 

учителей были убиты или перемещены. Такие 

инвестиции помогут детям залечить травмы и 

вселят в них надежду. По словам Музун 

Альмеллехан, — самого молодого посла доброй 

воли в истории ЮНИСЕФ и бывшей беженки, 

проживающей сейчас в Европе, — конфликт может 

лишить человека его жилища, семьи и гордости, но 

он никогда не сможет отнять у человека его знания.  

54. Г-жа Сантуш Паиш (Специальный 

представитель Генерального секретаря по вопросу о 

насилии в отношении детей), представляя свой 

ежегодный доклад (A/72/275), говорит, что каждые 

пять минут от насилия умирает один ребенок, а 

один миллиард детей в мире ежегодно 

подвергаются эмоциональному, физическому или 

сексуальному насилию. Такие злоупотребления 

часто остаются незамеченными, поскольку жертвы 

слишком боятся открыто говорить о них, как в 

случае, когда детей обвинили в колдовстве. Этими 

детьми часто являются дети-инвалиды, дети-

альбиносы или дети, которые считаются 

«необычными» и которые часто оказываются 

брошенными своими семьями и вынуждены жить 

на улице. Они сталкиваются со стигматизацией и 

часто гибнут при проведении насильственных 

ритуальных обрядов. При этом можно отметить 

нежелание открыто обсуждать эту проблему и 

ощущение широко распространенной 

безнаказанности в отношении такого рода 

злоупотреблений. 

55. Дети составляют более половины общего 

числа беженцев. В ходе любых будущих 

переговоров по глобальным договорам по вопросам 

беженцев и миграции необходимо принимать во 

внимание опыт детей. С этой целью в 

сотрудничестве с ЮНИСЕФ она подготовит доклад, 

который будет основан на опросе более 

170 000 детей. По результатам проведенного опроса 

было установлено, что насилие является основной 

причиной, по которой дети покидают свои страны, 

и что насилие и эксплуатация по-прежнему 

являются огромными проблемами, с которыми дети 

сталкиваются в пути и по прибытии в место 

назначения.  

56. Организации гражданского общества являются 

важными партнерами в борьбе с насилием в 

отношении детей. В июне 2017 года ведущие 

международные учреждения, занимающиеся 

проблемами детей, решили объединить свои 

усилия, с тем чтобы поддержать осуществление 

Повестки дня на период до 2030 года и создать 

площадки, на которых дети смогут выразить свои 

озабоченности и внести свой вклад в процесс 

принятия политических решений. 

57. Г-н Монтейру (Бразилия) говорит, что, по 

мнению его страны, защита детей от насилия имеет 

чрезвычайно важное значение для построения 

справедливого общества, и в этой связи с 

удовлетворением отмечает, что государства-члены 

добились ощутимого прогресса в деле актуализации 

стратегий защиты детей от насилия. Он просит 

Специального представителя остановиться на тех 

основных вопросах, связанных с защитой детей от 

насилия, которые надлежащим образом не охвачены 

национальным законодательством, и обсудить 

нормативно-правовые пробелы, которые 

необходимо устранить в этой связи.  

58. Г-жа Беллу (Алжир) говорит, что ее 

правительство внесло ряд поправок в Конституцию 

страны в стремлении содействовать ликвидации 

насилия в отношении детей. Алжир высоко 

оценивает сотрудничество Специального 

представителя с региональными организациями, 

включая Африканский союз, и ее поддержку усилий 

африканских стран по прекращению браков между 

несовершеннолетними. 

59. Г-жа Касаш (Венгрия), заместитель 

Председателя, занимает место Председателя. 

60. Г-н О'Брайен (наблюдатель от Европейского 

союза) говорит, что Европейский союз 

рассчитывает на сотрудничество с Канцелярией, с 

тем чтобы добиться ликвидации насилия в 

отношении детей к 2030 году. Европейский союз 

также хотел бы подчеркнуть важность Глобального 

партнерства по прекращению насилия в отношении 

детей и Саммита решений, который будет проведен 

в 2018 году.  

https://undocs.org/ru/A/72/275


A/C.3/72/SR.11  

 

10/16 17-17746 X 

 

61. В докладе Специального представителя 

Генерального секретаря по вопросу о насилии в 

отношении детей обсуждается важность 

сотрудничества с частным сектором, и оратор 

просит представить оптимальные примеры 

инициатив в этой области. Его делегация также 

хотела бы получить больше информации об 

инициативе «Настало время положить конец 

насилию в отношении детей», а также о том, как эта 

инициатива содействует осуществлению 

соответствующих целей в области устойчивого 

развития. В заключение он спрашивает о 

результатах инициатив, направленных на 

искоренение травли, включая кибертравлю.  

62. Г-жа Сид Карреньо (Чили) говорит, что ее 

страна признательна Специальному представителю 

за поддержку в создании комплексной системы 

защиты прав детей и подростков, особенно в том, 

что касается вопросов криминализации и 

искоренения новых форм насилия. Она хотела бы 

узнать, как Специальный представитель 

предполагает более тесно взаимодействовать с 

национальными парламентами или доводить до их 

сведения озабоченности, связанные с проблемами в 

деле ликвидации всех форм насилия. 

63. Г-н Моралес Лопес (Колумбия) говорит, что 

процесс реализации Повестки дня на период до 

2030 года создает возможность для обеспечения 

того, чтобы все дети росли в условиях, свободных 

от насилия, жестокого обращения и эксплуатации, в 

частности посредством выполнения задачи 16.2 

целей в области устойчивого развития.  

64. Насилие ущемляет все права ребенка, и 

Колумбия выполнила большое число планов 

действий, с тем чтобы обеспечить уделение этому 

вопросу в достаточной степени приоритетного 

внимания, включая программу содействия 

обеспечению всесторонней защиты и принятию мер 

по решению таких проблем, как детский труд, 

употребление психоактивных веществ и незаконная 

вербовка. Колумбия продолжит работу над 

проведением национальных обследований 

домашних хозяйств на предмет насилия в 

отношении детей. Путем сбора реальных данных 

можно будет установить истину в отношении 

проблемы насилия в жизни детей и подготовить 

национальные планы действий по борьбе с таким 

насилием. 

65. Г-н де ла Мора Сальседо (Мексика) говорит, 

что с течением времени мандат Специального 

представителя претерпел изменения и находится в 

авангарде выявления передовых видов практики и 

новых проблем, а также связан со сбором 

статистики и данных из официальных источников. 

Его страна привержена делу защиты детей и 

искоренения всех форм насилия в их отношении. 

По этой причине Мексика участвует в деятельности 

Глобального партнерства по прекращению насилия 

в отношении детей в качестве страны-

первопроходца и приступила к осуществлению 

национального плана действий по предупреждению 

и пресечению насилия в отношении детей и 

подростков. 

66. Его делегация хотела бы узнать, является ли 

задержание несовершеннолетних мигрантов 

формой насилия в отношении детей, а также о том, 

как можно более эффективно использовать 

синергизмы между выполнением положений 

Конвенции о правах ребенка и осуществлением 

Повестки дня на период до 2030 года. 

67. Г-жа Омия (Япония) говорит, что ее страна 

приветствует проведение седьмого 

межрегионального совещания по вопросам защиты 

детей от насилия, которое состоялось в Маниле в 

июне 2017 года, и поддерживает выводы и 

рекомендации этого совещания. Япония 

преисполнена решимости покончить с нищетой 

среди детей и насилием в отношении детей и 

повысить занятость молодежи. Ее делегация была 

бы признательна, если бы Специальный 

представитель поделилась своими соображениями о 

том, каким образом можно содействовать 

выполнению цели 16.2 и какие меры необходимо 

принять для этого на национальном, региональном 

и международном уровнях. 

68. Г-н Хайнцер (Швейцария) говорит, что 

Швейцария подтверждает свою поддержку идеи 

проведения глобального исследования о положении 

лишенных свободы детей, в финансировании 

которого она уже обязалась принять участие. С 

удовлетворением отмечая то внимание, которое 

уделяется искоренению насилия в отношении детей 

в контексте новых технических достижений и 

связанных с этим проблем, в частности 

кибертравли, Швейцария призывает Специального 

представителя продолжать учитывать мнения детей. 

Он спрашивает, какие новые риски, обусловленные 

использованием детьми новых технологий и ростом 

масштабов урбанизации, необходимо будет 

устранить до 2030 года.  

69. Г-жа Бирштунайте (Литва) говорит, что в 

2017 году парламент Литвы принял поправки к 

закону о защите прав детей, с тем чтобы запретить 

все виды насилия в отношении детей, включая 



 A/C.3/72/SR.11 

 

17-17746 X 11/16 

 

телесные наказания. Ее страна особенно 

обеспокоена широко распространенной практикой 

травли и приветствует то внимание, которое 

уделяется этой проблеме, в том числе посредством 

подготовки доклада о положении дел в мире в 

области насилия и травли в школе и создания 

многосторонней платформы для сбора данных и 

проведения исследований по этой проблеме. Она 

задает вопрос о том, на каких вопросах следует 

сконцентрировать внимание в борьбе с травлей и 

какие дополнительные меры можно принять для 

предотвращения этого зла. 

70. Г-жа Дравец (Словения) говорит, что в 

рамках своих усилий по борьбе с насилием в 

отношении детей Словения приняла в 2017 году 

Семейный кодекс и в настоящее время готовит 

новую резолюцию о семейной политике. В Закон об 

уполномоченном по правам человека были внесены 

поправки для того, чтобы долгосрочный проект под 

названием «Прислушаемся к голосу детей» стал 

частью постоянной деятельности уполномоченного 

по правам человека. По примеру других 

европейских стран Словения создала детский дом, с 

тем чтобы усилить защиту детей на практике и 

предотвращать повторную виктимизацию детей, 

ставших жертвами преступлений. Она просит 

привести примеры передовой практики в области 

усиления социальной защиты в целях решения 

проблемы нищеты, с тем чтобы уменьшить риск 

насилия в отношении детей. 

71. Г-н Аритёрк (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что Соединенные Штаты призывают 

государства-члены сотрудничать со Специальным 

представителем в ее усилиях по сбору 

дополнительных данных и проведению 

исследований по проблеме насилия в отношении 

детей. Хотя все правительства должны вносить свой 

вклад в дело сокращения вызывающего тревогу 

числа детей, подвергающихся насилию, лица, 

знающие о совершенных в отношении детей 

злоупотреблениях, должны также нести 

ответственность и должны поощряться выступать в 

их защиту. Он просит Специального представителя 

поделиться передовым опытом и рассказать о 

принимаемых странами эффективных мерах по 

борьбе с травлей, включая кибертравлю. 

72. Г-жа Ликина (Российская Федерация) 

спрашивает Специального представителя о том, как 

изменилась ее работа в практическом плане после 

включения в Повестку дня на период до 2030 года 

задачи по искоренению всех форм насилия в 

отношении детей и был ли достигнут какой-либо 

прогресс в разработке методологий мониторинга и 

сбора дезагрегированных данных о насилии в 

отношении детей. 

73. Российская Федерация выражает 

удовлетворение в связи с тем, что в заявлении 

министров, принятом на политическом форуме 

высокого уровня по устойчивому развитию в 

2017 году, основное внимание было уделено защите 

прав детей, включая их право на свободу от 

насилия. Инвестирование средств в детей имеет 

важное значение для достижения не только уже 

существующих, но и будущих целей.  

74. Г-жа Тасуя (Эстония) говорит, что 

сотрудничество с религиозными организациями 

является хорошим способом расширения 

возможностей общин на национальном и 

региональном уровнях в деле улучшения жизни их 

членов, что в сочетании с внешней помощью 

позволяет создать надежные условия для 

достижения прогресса. Она просит привести 

примеры оказания религиозными организациями 

такого воздействия, а также рассказать о том, 

существуют ли аналогичные случаи, когда сами 

общины использовали свои возможности для 

улучшения положения в области прав человека 

детей. 

75. Г-н Хассан (Мальдивские Острова) говорит, 

что недавно на Мальдивских Островах было 

внедрено мобильное приложение для отправки 

сообщений и создан круглосуточный телефонный 

центр, по линии которого можно анонимно 

сообщать о случаях насилия, и что за прошедшие 

шесть месяцев эти действия привели к резкому 

увеличению числа сообщений, которые зачастую 

направляются самими детьми. Он спрашивает, 

какие шаги следует предпринять и какие 

дополнительные механизмы следует создать для 

того, чтобы побудить детей сообщать о случаях 

жестокого обращения.  

76. Г-жа Марсинкевичуте (Соединенное 

Королевство) говорит, что в 2016 году ее 

правительство обязалось выделить 50 млн. фунтов 

стерлингов в течение пяти лет для решения 

проблемы насилия в отношении детей в мире. 

Правительство ее страны в полной мере 

привержено делу борьбы с сексуальной 

эксплуатацией детей в Интернете и ускорению 

прогресса в выполнении задач 16.2 и 8.7 целей в 

области устойчивого развития. Будучи одним из 

основателей Глобального партнерства по 

прекращению насилия в отношении детей, 

Соединенное Королевство активизирует сбор 

доказательств, а также выработку политики и 



A/C.3/72/SR.11  

 

12/16 17-17746 X 

 

программ, с тем чтобы находиться в авангарде 

международной повестки дня по искоренению 

насилия в отношении детей. Осуществляемая в 

Соединенном Королевстве пятилетняя программа 

борьбы с калечащими операциями на женских 

половых органах, объем финансирования которой 

составляет 35 млн. фунтов стерлингов, является 

крупнейшей программой такого рода, реализуемой 

в какой-либо отдельной стране. В рамках 

осуществления своей программы с объемом 

финансирования в размере 39 млн. фунтов 

стерлингов, направленной на активизацию мер по 

ликвидации детских браков, ее страна укрепляет 

нормативно-правовые системы и старается 

добиться поведенческих изменений в этой области, 

необходимых для искоренения этой практики.  

77. Соединенное Королевство согласно с тем, что 

насилие увековечивает нищету, и считает, что 

образование обеспечивает наилучший путь для 

выхода из нищеты. Она просит Специального 

представителя рассказать о своих усилиях, 

направленных на то, чтобы включить право 

каждого ребенка на образование в свою работу по 

искоренению насилия в отношении детей. 

78. Г-н Торбергсен (Норвегия) говорит, что 

крайне важно своевременно и надлежащим образом 

выявлять и исправлять возникающие в детстве 

пагубные ситуации, ибо, в противном случае, они 

могут иметь катастрофические последствия во 

взрослой жизни. Призвав к проведению 

глобального исследования в отношении детей, 

лишенных свободы, Генеральная Ассамблея 

подчеркнула важность учета мнений и опыта детей. 

Оратор спрашивает Специального представителя, 

какими она видит эти усилия в будущем и 

содействует ли она каким-либо конкретным 

инициативам в этой области. 

79. Г-жа Андухар (Доминиканская Республика) 

говорит, что при поддержке Канцелярии 

Специального представителя и ЮНИСЕФ ее страна 

разработала и претворила в жизнь «дорожную 

карту» по искоренению насилия в отношении детей. 

Одна из предусмотренных в ней целей заключалась 

в проведении обзора и обновлении нормативно-

правовой базы в области защиты детей и 

подростков от насилия, а также в запрете 

физических наказаний в семье. Ее правительство с 

удовлетворением сообщает, что в настоящее время 

готовится законопроект, который позволит укрепить 

институциональную основу для поощрения 

позитивных методов поддержания дисциплины. В 

этом законопроекте будут предусмотрены 

руководящие принципы комплексной 

государственной политики по предупреждению 

насилия в отношении детей и поддержке семей, 

находящихся в уязвимом положении. Ее делегация 

хотела бы узнать, что делает Специальный 

представитель для поддержки национальных 

процессов по искоренению насилия в отношении 

детей. 

80. Г-жа Аль-Эмади (Катар) спрашивает, с 

какими проблемами сталкиваются государства-

члены в сфере отчетности и как государства-члены 

могли бы помочь устранению существующих 

пробелов в целях дальнейшего улучшения 

отчетности. 

81. Г-н Бастида (Испания) говорит, что его 

страна проводит всеобъемлющую межотраслевую 

политику по выявлению, предотвращению и 

искоренению насилия. Борьба с насилием в 

отношении детей стала законодательной и 

институциональной целью, а система защиты детей 

и подростков претерпела серьезные изменения. Его 

правительство также приступило к разработке 

закона, предусматривающего предоставление детям 

комплексной защиты от насилия.  

82. Что касается травли, то испанская система 

образования включает учебный курс по вопросам 

этики, и в стране была также создана бесплатная 

«горячая линия связи», с тем чтобы дети могли 

сообщать об актах насилия и получать помощь. 

Испания приветствует создание на международном 

симпозиуме, проведенном в январе 2017 года, 

платформы для сбора данных о травле и насилии в 

школе. 

83. Г-жа Бхенгу (Южная Африка) говорит, что на 

протяжении многих лет ее правительство постоянно 

стремилось построить более здоровое общество, в 

котором все дети могли бы расти, играть и учиться 

в безопасных условиях, свободных от нищеты, 

насилия, болезней и отсутствия продовольственной 

безопасности. Южная Африка выражает 

признательность Специальному представителю за 

заострение внимания на той важной роли, которую 

может сыграть корпоративный сектор в усилиях по 

искоренению насилия в отношении детей. В этой 

связи Южная Африка стремится обеспечить 

разработку юридически обязательного документа о 

регулировании деятельности многонациональных 

компаний и частных военных и охранных компаний 

по защите прав детей. Вопрос о трагической участи 

детей в процессе миграции следует рассматривать в 

комплексе, и при этом необходимо заручиться 

полной приверженностью всех государств делу 

обеспечения успеха глобального договора о 



 A/C.3/72/SR.11 

 

17-17746 X 13/16 

 

безопасной, упорядоченной и легальной миграции 

и глобального договора о беженцах.  

84. Г-жа ан-Нуссаири (Ирак) привлекает 

внимание к политике в области защиты детей, 

которую правительство Ирака, действуя в 

сотрудничестве с отделением ЮНИСЕФ в Багдаде и 

некоторыми организациями гражданского 

общества, начало реализовывать в 2017 году. Эта 

политика направлена на осуществление целого ряда 

программ и мер, связанных с вопросами 

предотвращения, раннего вмешательства, 

реабилитации и социальной реинтеграции, а также 

предусматривает механизмы мониторинга и 

отчетности и меры по оказанию помощи. 

85. Г-жа Сантуш Паиш (Специальный 

представитель Генерального секретаря по вопросу о 

насилии в отношении детей), отвечая на вопросы, 

касающиеся возможностей, предоставляемых 

Повесткой дня на период до 2030 года, говорит, что 

без инвестиций в улучшение положения детей 

выполнение большей части, если не всех, целей в 

области устойчивого развития будет поставлено под 

угрозу. Необходимы всеобъемлющие национальные 

планы действий по борьбе с насилием в отношении 

детей как сквозной проблемой, мощная 

нормативно-правовая база, подтверждающая взятые 

государствами обязательства по защите детей от 

насилия, и данные о насилии в отношении детей. 

Многие страны не имеют данных, необходимых для 

полного осознания масштабов данного явления. В 

то же время во многих странах осуществляется 

сбор важных административных данных и 

проводятся обследования домашних хозяйств, и эту 

работу следует развивать. Для сбора, анализа и 

распространения данных необходимо наращивать 

потенциал национальных статистических служб. 

Следует также узнавать о мнении всех детей, 

обеспечивая при этом, чтобы любые контакты и 

взаимодействие с детьми носили этически 

корректный характер и не могли причинить детям 

дополнительный вред. 

86. С принятием Новой программы развития 

городов была выработана важная «дорожная карта», 

в которой признается, что проблему насилия в 

отношении детей необходимо решать на 

муниципальном уровне. Для достижения этой цели 

была создана сетевая организация мэров. 

87. Что касается вопроса о законодательных 

мерах, то в очень немногих странах предусмотрены 

четкие гарантии оказания помощи детям из числа 

жертв и свидетелей. Бразилия приняла хорошее 

законодательство по этому вопросу, которое следует 

повсеместно пропагандировать. Часто в 

национальных законодательствах не предусмотрен 

всеобъемлющий запрет на все формы насилия в 

отношении детей, или же страны вообще не имеют 

законодательства, регулирующего сферу 

сексуальных надругательств над детьми в 

Интернете. Во многих странах существует 

опасность отката назад, особенно в области 

правосудия в отношении несовершеннолетних. В 

этой связи не следует снижать минимальный 

возраст уголовной ответственности. 

88. Отвечая на вопрос о том, являются ли 

напряженности, возникающие в ряде мигрантских и 

беженских ситуаций, одной из форм насилия, она 

отмечает, что в рамках этих ситуаций дети 

подвергаются психологическому, физическому и 

сексуальному насилию, часто в переполненных 

помещениях, которые они не могут покинуть по 

собственной воле. По этой причине такие 

напряженные ситуации требуют серьезных решений 

и полного устранения, а детям, попадающим в эти 

условия, необходимо обеспечивать защиту от 

насилия. 

89. В качестве хорошего примера усилий, 

направленных на сокращение масштабов нищеты и 

насилия, она приводит Индонезию, где каждый 

ребенок получает карточку, предоставляющую 

доступ к услугам в сфере здравоохранения и 

другим базовым услугам. В Швеции субсидии на 

детей обеспечивают помощь семьям в выполнении 

ими обязанностей по воспитанию детей. Что 

касается передовых видов практики в деле 

предотвращения и пресечения кибертравли, то 

некоторые страны приняли важные 

законодательные акты по этому вопросу. В 

Австралии была создана должность комиссара по 

электронной безопасности, который собирает 

мнения детей и оказывает помощь правительству в 

принятии оптимальной политики в целях 

предотвращения таких случаев и содействия 

исцелению. 

90. Что касается партнерств и роли частного 

сектора, то она надеется на то, что все страны 

занимаются популяризацией документа «Права 

ребенка и принципы предпринимательства». 

Продвигаемая Швецией идея проведения 

Всемирного детского форума и созданный в 

Соединенном Королевстве альянс «Мы защищаем» 

являются хорошими примерами национальных 

инициатив, направленных на поощрение 

многосторонних партнерств в области защиты прав 

ребенка. В 2016 году в частном секторе было начато 

проведение важного исследования по вопросу о 



A/C.3/72/SR.11  

 

14/16 17-17746 X 

 

защите детей от сексуальных посягательств и 

эксплуатации в сфере туризма и путешествий. 

Предпринимаются шаги по приданию обязательной 

юридической силы Глобальному этическому 

кодексу туризма. 

91. Что касается вопроса о том, как продолжать 

работу по ознакомлению с мнениями детей, она 

считает, что дети являются наилучшими экспертами 

по вопросам, затрагивающим их жизнь. В скором 

времени в различных странах Латинской Америки 

будет начато проведение и продвижение 

исследования по находящемуся сейчас в центре 

внимания вопросу о положении детей, лишенных 

свободы. 

92. Г-н Мустафа (Египет), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что, по 

мнению Группы, цель 4 в области устойчивого 

развития может быть достигнута путем 

строительства и усовершенствования учебных 

заведений с учетом интересов детей, особых нужд 

инвалидов и гендерных аспектов, а также 

обеспечения безопасной, свободной от насилия и 

социальных барьеров и эффективной среды 

обучения для всех). Хотя показатели охвата 

школьным образованием и сокращения гендерного 

разрыва в школах несколько улучшились, 

многочисленные сохраняющиеся проблемы по-

прежнему препятствуют достижению всеобщего 

бесплатного и обязательного начального 

образования для всех. 

93. В августе 2017 года Ассамблея Африканского 

союза приняла «Повестку дня Африки для детей на 

период до 2040 года: построение Африки, 

пригодной для жизни детей», в которой излагаются 

десять чаяний, которые должны быть реализованы 

к 2040 году. В качестве темы для Дня африканского 

ребенка в 2018 году Африканский союз выбрал 

тему «Ни один ребенок не будет забыт в процессе 

развития Африки». День африканского ребенка в 

2017 году был посвящен Повестке дня на период до 

2030 года и действиям, предпринимаемым в этом 

регионе в целях содействия устойчивому развитию. 

94. Проведение кампании Африканского союза по 

борьбе с браками между несовершеннолетними 

было начато в 20 из отобранных 30 стран и 

позволяет продолжать техническую помощь 

государствам-членам и другим заинтересованным 

сторонам, ведущим борьбу с этим злом, и 

наращивать их потенциал в этой области. Кроме 

того, Африканский союз разрабатывает сборник 

законов своих государств-членов о браках между 

несовершеннолетними. Некоторые африканские 

государства реализуют программы в рамках 

Африканского партнерства по прекращению 

насилия в отношении детей, используя 

информационно-пропагандистскую деятельность и 

трансграничное обучение для подкрепления 

политических действий. Общая позиция 

африканских стран в отношении кампании 

Африканского союза по борьбе с браками между 

несовершеннолетними в Африке, типового закона о 

борьбе с браками между несовершеннолетними в 

южной части Африки и Саммита африканских 

девочек по вопросу о борьбе с браками между 

несовершеннолетними, состоявшегося в 2015 году, 

также предусматривает ликвидацию детских браков 

в Африке. 

95. Проблема возглавляемых детьми домашних 

хозяйств возникла в результате эпидемии ВИЧ и 

наличия большого числа детей-сирот. В некоторых 

районах Африки практически отсутствуют знания о 

профилактике ВИЧ, особенно среди девочек, и 

подростковая беременность является одной из 

наиболее острых медицинских проблем, с которой 

сталкиваются девочки. Что касается проблемы 

перемещенных детей, то здесь необходимо 

проявить политическую волю для того, чтобы 

прекратить конфликты и создать условия для 

безопасного возвращения детей. Усилия при этом 

следует сосредоточить на нахождении 

долгосрочных решений, нацеленных на устранение 

коренных причин перемещения населения, при 

предоставлении детям поддержки и обеспечении 

воссоединения семей. 

96. На своем открытом заседании, посвященном 

искоренению браков между несовершеннолетними 

в Африке, которое состоялось в июне 2017 года, 

Совет мира и безопасности Африканского союза 

подчеркнул необходимость введения 

государствами-членами уголовной ответственности 

за браки между несовершеннолетними, обеспечивая 

при этом предоставление надлежащих медицинских 

услуг жертвам, и обратился с просьбой к Комиссии 

Африканского союза принять необходимые меры к 

повышению уровня осведомленности и 

активизации кампаний за искоренение всех форм 

насилия, надругательства и эксплуатации детей, в 

том числе браков между несовершеннолетними. В 

октябре 2016 года Специальный представитель 

Генерального секретаря по вопросу о детях и 

вооруженных конфликтах приняла участие в 

ежегодном выездном совещании высокого уровня 

Африканского союза для специальных посланников 

и посредников, посвященном повышению 

осведомленности участников о тех связанных с 



 A/C.3/72/SR.11 

 

17-17746 X 15/16 

 

детьми и вооруженными конфликтами проблемах, 

которые являются актуальными для их работы. В 

сентябре 2017 года Африканский комитет экспертов 

по правам и благополучию детей опубликовал 

результаты первого на этом континенте 

исследования о воздействии конфликтов и кризисов 

на детей в Африке.  

97. Выполнение Плана действий, принятого на 

специальной сессии по положению детей, имеет 

чрезвычайно важное значение для защиты и 

поощрения прав детей, особенно в том, что 

касается безопасных условий жизни, доступа к 

качественному базовому образованию, содействия 

расширению возможностей, имеющихся в 

распоряжении детей и подростков, и ликвидации 

дискриминации и нищеты. В этой связи Группа 

африканских государств выступает за искоренение 

калечащих операций на женских половых органах и 

принудительных детских браков. 

98. Г-жа Сорто Росалес (Сальвадор), выступая от 

имени Сообщества государств Латинской Америки 

и Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что 

государства — члены Сообщества, вновь 

подтверждая, что Конвенция о правах ребенка 

является наивысшим стандартом в деле поощрения 

и защиты прав детей и подростков, приветствует 

увеличение числа ратификаций Конвенции и 

факультативных протоколов к ней и призывает к ее 

всеобщему признанию.  

99. Хорошо известно, что страны региона 

привержены делу поощрения прав ребенка. Будучи 

в большинстве своем странами со средним уровнем 

дохода, они ведут работу по устранению факторов 

уязвимости, обусловленных нищетой, расовой 

дискриминацией, гендерным неравенством, 

последствиями глобального финансового кризиса и 

стихийных бедствий, насилием, деятельностью 

организованной преступности, незаконным ввозом 

мигрантов, торговлей людьми и незаконным 

оборотом наркотиков. 

100. Образование является одним из прав человека, 

социальной инвестицией и одним из важнейших 

общественных благ с точки зрения выполнения 

Повестки дня на период до 2030 года и достижения 

целей в области устойчивого развития. 

Государства — члены СЕЛАК придают большое 

значение повышению качества и обеспечению 

равенства в сфере образования в целях искоренения 

нищеты и неравенства. Инвестирование в детей и 

молодежь является непременным условием для 

наращивания человеческого капитала, 

необходимого для преобразования демографичес–

ких изменений в реальные дивиденды, способные 

сократить масштабы нищеты и обеспечить 

процветание. 

101. Хотя государства — члены СЕЛАК 

приветствуют принятие Нью-Йоркской декларации 

о беженцах и мигрантах и процесс подготовки 

глобального договора о безопасной, упорядоченной 

и легальной миграции, они выражают 

озабоченность по поводу ситуаций, в которых 

оказываются дети, в частности дети и подростки 

без сопровождения, в условиях массовых 

миграционных потоков. Учитывая сложные 

причины такой миграции, важно обеспечить 

координацию усилий государств и международных 

организаций. 

102. Насилие является повсеместным явлением и 

оказывает долгосрочное воздействие на жизнь 

детей, что приводит к колоссальным издержкам для 

общества. Государства — члены СЕЛАК признают 

необходимость предотвращения и искоренения 

травли, в том числе кибертравли, которая 

затрагивает значительную долю детей, подрывая их 

здоровье, эмоциональное благополучие и учебную 

успеваемость. Следует упрочить усилия по 

разработке программ для детей раннего возраста 

при поддержке международных организаций. 

Международное сообщество должно 

активизировать усилия по совершенствованию 

сотрудничества в оказании помощи развивающимся 

странам в деле достижения всех согласованных на 

международном уровне целей в области развития. 

Программные действия и стратегии развития детей 

в раннем возрасте должны быть поддержаны, с тем 

чтобы можно было разорвать порочный круг 

нищеты и добиться устойчивого развития. 

103. Отметив недавнее проведение первого обзора 

хода осуществления Политической декларации по 

ВИЧ/СПИДу, государства — члены СЕЛАК 

обязались принять все необходимые меры для 

постепенного устранения новых случаев заражения 

ВИЧ среди детей и передачи ВИЧ-инфекции от 

матери ребенку. 

104. Государства — члены СЕЛАК подчеркивают 

важность обеспечения того, чтобы Повестка дня на 

период до 2030 года внесла свой вклад в полное и 

эффективное осуществление прав ребенка. Для 

содействия глобальным усилиям по ликвидации 

нищеты потребуются твердая приверженность 

международного сообщества делу мобилизации 

всех необходимых ресурсов и реализация 

многостороннего подхода, направленного на 



A/C.3/72/SR.11  

 

16/16 17-17746 X 

 

обеспечение поощрения и защиты прав человека 

детей. 

 

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м.

 


